

令和7年度（第51期）

決算報告書

自）令和 7年 4月 1日
至）令和 8年 3月31日

公益財団法人 橘秋子記念財団

貸借対照表
令和 8年 3月31日現在

公益財団法人橘秋子記念団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
資産の部			
【流動資産】	9,425,520	9,245,281	180,239
現金及び預金	8,511,456	7,174,889	1,336,567
未収金	594,020	488,908	105,112
前払費用	0	1,333,890	-1,333,890
立替金	320,044	247,594	72,450
【固定資産】	10,027,335	10,014,817	12,518
(基本財産)			
定期預金	10,027,334	10,014,816	12,518
(その他固定財産)			
什器備品	1	1	0
資産の部合計	19,452,855	19,260,098	192,757
負債の部			
【流動負債】	5,015,593	7,803,887	-2,788,294
買掛金	439,094	0	439,094
未払金	2,345,703	611,180	1,734,523
前受金	1,256,500	3,655,300	-2,398,800
預り金	109,996	158,707	-48,711
仮受金	12,600	3,012,600	-3,000,000
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	781,700	296,100	485,600
負債の部合計	5,015,593	7,803,887	-2,788,294
正味財産の部			
【正味財産】	14,437,262	11,456,211	2,981,051
一般正味財産			0
その他一般正味財産	10,774,712	8,201,451	2,573,261
(うち基本財産への充当額)	(10,027,334)	(10,014,816)	(12,518)
指定正味財産			
指定正味財産	3,662,550	3,254,760	407,790
正味財産合計	14,437,262	11,456,211	2,981,051
負債及び正味財産合計	19,452,855	19,260,098	192,757

貸借対照表内訳表
令和 8年 3月31日現在

公益財団法人橘秋子記念団

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
資産の部				
【流動資産】	9,425,520	0	0	9,425,520
現金及び預金	8,511,456			8,511,456
未収金	594,020			594,020
前払費用	0			0
立替金	320,044			320,044
内部取引 (資産)	0			0
【固定資産】	10,027,335			10,027,335
(基本財産)	0			0
定期預金	10,027,334			10,027,334
(その他固定財産)	0			0
什器備品	1			1
				0
				0
資産の部合計	19,452,855	0	0	19,452,855
負債の部	0			
【流動負債】	5,015,593	0	0	5,015,593
未払金	439,094			439,094
前受金	2,345,703			2,345,703
預り金	1,256,500			1,256,500
仮受金	109,996			109,996
未払法人税等	12,600			12,600
未払消費税等	70,000			70,000
内部取引 (負債)	781,700			781,700
				0
負債の部合計	5,015,593	0	0	5,015,593
正味財産の部	0			
【正味財産】	14,437,262	0	0	14,437,262
一般正味財産				
その他一般正味財産	10,774,712	0	0	10,774,712
(うち基本財産への充当額)	(10,027,334)			(10,027,334)
指定正味財産				
指定正味財産	3,662,550			3,662,550
正味財産合計	14,437,262	0	0	14,437,262
負債及び正味財産合計	19,452,855	0	0	19,452,855

公益財団法人橘秋子記念団

正味財産増減計算書（前年比）

自）令和 7年 4月 1日

至）令和 8年 3月31日

【単位：円（税込）】

勘定科目	決算額(R7)	前年実績 (R6)	差異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
〔基本財産運用益等〕			
基本財産受取利息	12,518	200	12,318
寄付金収入	14,782,210	12,503,581	2,278,629
〔受取会費〕			
賛助会費収入	1,420,000	2,432,000	-1,012,000
〔事業収益〕			
入場料収入	6,702,000	7,678,900	-976,900
公演料収入	0	0	0
広告料収入	500,000	0	500,000
プログラム売上	55,400	192,300	-136,900
助成金収入	0	0	0
参加費収入	10,352,800	13,305,200	-2,952,400
指導料等収入	2,350,450	1,924,256	426,194
講師派遣等収入	0	0	0
教育レッスン料収入	15,742,940	15,832,800	-89,860
〔雑収益〕			
受取利息	20,034	6,021	14,013
雑収入	352,169	204,672	147,497
〔経常収益〕	52,290,621	54,079,930	-1,789,409
(2) 経常費用			
〔事業費〕	44,485,667	49,393,697	-4,908,030
〔事〕賃金	1,700,000	393,434	1,306,566
〔事〕奨学金	720,000	720,000	0
〔事〕審査費	114,711	989,636	-874,925
〔事〕出演費	1,980,000	1,375,000	605,000
〔事〕会場費	5,353,202	4,496,850	856,352
〔事〕舞台費	5,879,040	5,762,540	116,500
〔事〕文芸費	2,047,000	1,501,752	545,248
〔事〕音楽費	2,586,104	2,498,950	87,154
〔事〕稽古費	0	0	0
〔事〕給料手当	6,564,869	8,512,740	-1,947,871
〔事〕法定福利費	446,802	951,432	-504,630
〔事〕講師費	6,208,868	10,607,808	-4,398,940
〔事〕伴奏費	4,174,000	4,350,137	-176,137
〔事〕宣伝費	656,682	780,101	-123,419
〔事〕接待交際費	0	16,730	-16,730
〔事〕旅費等	802,763	1,018,354	-215,591
〔事〕運搬費	2,122	0	2,122
〔事〕通信費	47,775	348,082	-300,307
〔事〕減価償却費	0	689	-689
〔事〕消耗品費	281,977	143,005	138,972
〔事〕印刷費	940,621	1,504,960	-564,339
〔事〕記録費	250,000	60,003	189,997
〔事〕支払手数料	36,470	35,700	770
〔事〕地代家賃	679,500	660,000	19,500
〔事〕光熱水料費	816,000	0	816,000
〔事〕賃借料	0	0	0
〔事〕保険料	0	0	0
〔事〕謝金	235,000	226,370	8,630
〔事〕租税公課	1,239,700	1,500,257	-260,557
〔事〕委託費	313,000	401,000	-88,000
〔事〕諸会費	0	0	0
〔事〕雑費	409,461	538,187	-128,726
〔事〕貸倒引当金繰入	0	0	0
〔管理費〕	5,231,593	4,996,132	235,461
役員報酬	370,000	420,000	-50,000
給与手当	732,894	715,510	17,384
法定福利費	78,847	105,715	-26,868
福利厚生費	5,282	7,971	-2,689
通勤交通費	19,269	29,979	-10,710
保険料	0	0	0
地代家賃	0	0	0
業務委託費	0	0	0
顧問手数料	571,898	584,749	-12,851
減価償却費	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0
接待交際費	113,832	0	113,832
会議費	32,222	6,800	25,422
旅費交通費	322,816	217,230	105,586
通信費	365,421	353,156	12,265
賃借料	0	0	0
消耗品費	91,412	100,139	-8,727
支払手数料	422,994	351,956	71,038
事務費	2,090,460	2,090,460	0
諸会費	0	0	0
租税公課	3,000	2,800	200
雑費	11,246	9,667	1,579
〔経常費用〕	49,717,260	54,389,829	-4,672,569
〔当期経常増減額〕	2,573,261	-309,899	2,883,160
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
〔経常外収益〕	0	0	0
(2) 経常外費用			
〔経常外費用〕	0	0	0
〔当期経常外増減額〕	2,573,261	-309,899	2,883,160
他会計振替額	0	0	0
〔当期一般正味財産増減額〕	2,573,261	-309,899	2,883,160
一般正味財産期首残高	8,201,451	8,511,350	-309,899
一般正味財産期末残高	10,774,712	8,201,451	2,573,261
II 指定正味財産増減の部			
指定寄付金	4,000,000	0	4,000,000
一般正味財産への振替	3,592,210	9,723,581	-6,131,371
〔当期指定正味財産増減額〕	407,790	-9,723,581	10,131,371
指定正味財産期首残高	3,254,760	12,978,341	-9,723,581
指定正味財産期末残高	3,662,550	3,254,760	407,790
III 正味財産期末残高	14,437,262	11,466,211	2,971,051

公益財団法人橘秋子記念団

正味財産増減計算書内訳表

【単位：円（税込）】

自）令和 7年 4月 1日
至）令和 8年 3月31日

勘定科目	公益目的 事業会計	法人会計	内部取引相殺	全社合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
〔基本財産運用益等〕				
基本財産受取利息	12,518	0		12,518
寄付金収入	12,014,210	2,768,000		14,782,210
〔受取会費〕	0	0		0
賛助会費収入	852,000	568,000		1,420,000
〔事業収益〕	0	0		0
入場料収入	6,702,000	0		6,702,000
公演料収入	0	0		0
広告料収入	500,000	0		500,000
プログラム売上	55,400	0		55,400
助成金収入	0	0		0
参加費収入	10,352,800	0		10,352,800
指導料等収入	2,350,450	0		2,350,450
講師派遣等収入	0	0		0
教育レッスン料収入	13,867,381	1,875,559		15,742,940
〔雑収益〕	0	0		0
受取利息	0	20,034		20,034
雑収入	352,169	0		352,169
〔経常収益〕	47,058,928	5,231,593		52,290,521
(2) 経常費用	0	0		0
〔事業費〕	44,485,667	0		44,485,667
(事) 賃金	1,700,000	0		1,700,000
(事) 奨学金	720,000	0		720,000
(事) 審査費	114,711	0		114,711
(事) 出演費	1,980,000	0		1,980,000
(事) 会場費	5,353,202	0		5,353,202
(事) 舞台費	5,879,040	0		5,879,040
(事) 文芸費	2,047,000	0		2,047,000
(事) 音楽費	2,586,104	0		2,586,104
(事) 稽古費	0	0		0
(事) 給料手当	6,564,869	0		6,564,869
(事) 法定福利費	446,802	0		446,802
(事) 講師費	6,208,868	0		6,208,868
(事) 伴奏費	4,174,000	0		4,174,000
(事) 宣伝費	656,682	0		656,682
(事) 接待交際費	0	0		0
(事) 旅費等	802,763	0		802,763
(事) 運搬費	2,122	0		2,122
(事) 通信費	47,775	0		47,775
(事) 減価償却費	0	0		0
(事) 消耗品費	281,977	0		281,977
(事) 印刷費	940,621	0		940,621
(事) 記録費	250,000	0		250,000
(事) 支払手数料	36,470	0		36,470
(事) 地代家賃	679,500	0		679,500
(事) 光熱水料費	816,000	0		816,000
(事) 賃借料	0	0		0
(事) 保険料	0	0		0
(事) 謝金	235,000	0		235,000
(事) 租税公課	1,239,700	0		1,239,700
(事) 委託費	313,000	0		313,000
(事) 諸会費	0	0		0
(事) 雑費	409,461	0		409,461
(事) 貸倒引当金繰入	0	0		0
〔管理費〕	0	5,231,593		5,231,593
役員報酬	0	370,000		370,000
給与手当	0	732,894		732,894
法定福利費	0	78,847		78,847
福利厚生費	0	5,282		5,282
通勤交通費	0	19,269		19,269
保険料	0	0		0
地代家賃	0	0		0
業務委託費	0	0		0
顧問手数料	0	571,898		571,898
減価償却費	0	0		0
広告宣伝費	0	0		0
接待交際費	0	113,832		113,832
会議費	0	32,222		32,222
旅費交通費	0	322,816		322,816
通信費	0	365,421		365,421
賃借料	0	0		0
消耗品費	0	91,412		91,412
支払手数料	0	422,994		422,994
事務費	0	2,090,460		2,090,460
諸会費	0	0		0
租税公課	0	3,000		3,000
雑費	0	11,246		11,246
〔経常費用〕	44,485,667	5,231,593		49,717,260
〔当期経常増減額〕	2,573,261	0		2,573,261
2. 経常外増減の部	0	0		0
(1) 経常外収益	0	0		0
〔経常外収益〕	0	0		0
(2) 経常外費用	0	0		0
〔経常外費用〕	0	0		0
〔当期経常外増減額〕	2,573,261	0		2,573,261
他会計振替額	0	0		0
〔当期一般正味財産増減額〕	2,573,261	0		2,573,261
一般正味財産期首残高	8,201,451	0		8,201,451
一般正味財産期末残高	10,774,712	0		10,774,712
II 指定正味財産増減の部				
指定寄付金	4,000,000	0		4,000,000
一般正味財産への振替	3,592,210	0		3,592,210
〔当期指定正味財産増減額〕	407,790	0		407,790
指定正味財産期首残高	3,254,760	0		3,254,760
指定正味財産期末残高	3,662,550	0		3,662,550
III 正味財産期末残高	14,437,262	0		14,437,262

財産目録
令和 8年 3月31日現在

公益財団法人橋秋子記念団

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
【流動資産】					
	現金及び預金				
	小口現金	富ヶ谷 中野 バレエ塾	運転資金として	153,324	344,329
	小口現金		運転資金として	27,232	
	小口現金		運転資金として	163,773	
	三菱UFJ銀行代々木上原支店	授業料、チケット代他	運転資金として	1,646,106	8,167,127
	三菱UFJ銀行代々木上原支店		運転資金として	2,388,629	
	三菱UFJ銀行代々木上原支店		運転資金として	388,993	
	三菱UFJ銀行代々木上原支店		運転資金として	494,498	
	三菱UFJ銀行代々木上原支店		運転資金として	2,694,391	
	興産信用金庫代々木支店		運転資金として	98,322	
	ゆうちょ銀行		運転資金として	143,992	
	ゆうちょ銀行		チケット代振替口座として	312,196	
	未収金	授業料、チケット代他			594,020
	立替金	一般財団法人牧阿佐美バレエ団	中野スタジオ光熱費他		320,044
流動資産合計					9,425,520
【固定資産】 (基本財産)		その他基本財産	運用益を公益目的事業		
(その他固定資産)	定期預金	興産信用金庫代々木支店	の財源として使用している		10,027,334
	什器備品		公益目的事業の用に供している		1
固定資産合計					10,027,335
資産の部合計					19,452,855
負債の部					
【流動負債】					
	買掛金				439,094
	未払金	バレエ塾公演経費			2,345,703
	前受金	ジャパンダンスコンペティション参加費			1,256,500
	仮受金				12,600
	預り金	所得税、住民税			109,996
	未払法人税等				70,000
	未払消費税等				781,700
負債の部合計					5,015,593
正味財産					14,437,262

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具及び什器備品・・・定率法による減価償却を行い直接法で処理している。

(2) 引当金の計上基準

該当なし

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産・定期預金	10,014,816	12,518	0	10,027,334
小 計	10,014,816	12,518	0	10,027,334
特定資産				
小 計	0	0	0	0
合 計	10,014,816	12,518	0	10,027,334

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち基金に対応する額)	(うち負債に対応する額)
基本財産					
基本財産・定期預金	10,027,334	(0)	(10,027,334)	(0)	
小 計	10,027,334	(0)	(10,027,334)	(0)	
特定資産					
小 計	0	(0)	(0)	(0)	(0)
合 計	10,027,334	(0)	(10,027,334)	(0)	(0)

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
目的使用による受取寄附金取崩しによる振替額	3,592,210
合 計	3,592,210

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	3,713,756	3,713,755	1
合 計	3,713,756	3,713,755	1

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記2及び3に記載しているため記載を省略する。

2. 引当金の明細

該当なし